
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/6

il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n. 20

del 22.04.2022, con il quale sono state conferite le funzioni di direttore del Servizio

VISTO

la deliberazione n. 8/9 del 11.03.2022 della Giunta regionale recante la ripartizione

delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di

entrata e spesa conseguenti all’approvazione della L.R.9 marzo 2022, n. 4 "bilancio

di previsione triennale 2022-2024”;

VISTA

la legge regionale n. 3 del 09.03.2022 recante "legge di stabilità 2022" e la legge

regionale n. 4 del 09.03.2022 recanti rispettivamente “la legge di stabilità 2022 “ e “il

bilancio di previsione triennale 2022-2024”;

VISTA

il Decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 42”;

VISTO

la Legge Regionale 5.11.1985, n. 26 di istituzione del Corpo forestale e di vigilanza

ambientale della Regione Sarda;

VISTA

la Legge regionale 13.11.1998, n. 31 di disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione e smi;

VISTA

la Legge regionale 07.01.1977, n.1 che detta norme in materia di organizzazione

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Determinazione a contrarre e di affidamento diretto, stante l'importo inferiore a €

5.000,00 tramite acquisto fuori dal mercato elettronico ai sensi dell’art. 1, comma 450

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per la fornitura: di n. 120 copie del Codice dell’

ambiente a favore della ditta Laurus Robuffo CIG Z55373AEEF; di n. 120 copie del

Codice penale e procedura penale e leggi complementari a favore della ditta Edizioni

giuridiche CIG ZEC373AE74; di n. 120 copie del Manuale dell'agente Forestale a

favore della ditta Thorn & Sun Communication CIG ZCE373AF31.

Oggetto:

01-10-00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
01-10-01 - Servizio affari generali e del personale



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/6

PRESO ATTO

di poter individuare come manuale tecnico forestale da fornire in dotazione ai

candidati idonei, in quanto specifico della materia e aggiornato sull’argomento, il

Manuale dell’agente forestale nuova edizione aggiornata ed ampliata di Ennio – 

Angioni, Emilio Carta, Giorgio Loddo, Fabrizio Madeddu, Claudio Maullu, Giovanni

Monaci;

RITENUTO

che il Servizio affari generali, personale ed economato del CFVA, presso il quale è

incardinata la Scuola forestale, deve provvedere all’acquisto dei seguenti codici

/manuali

• Codice penale e di procedura penale;

• Codice dell’ambiente;

• Manuale tecnico forestale.

CONSIDERATO

l’interesse pubblico a fornire ai candidati risultati idonei alla frequenza del corso di

formazione per agenti forestali i testi recanti le principali materie di studio, vale a dire

il codice penale, il codice di procedura penale , il codice dell’ambiente ed un manuale

tecnico giuridico specifico nelle materie forestali;

CONSIDERATO

l’art. 51 comma 1 lett. a) 2.2.1 della L. 108 del 29 luglio 2021, il quale prevede che la

stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e

servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro qualora l’atto di avvio della procedura

sia stato adottato entro il 30 giugno 2023;

VISTO

il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 “codice dei contratti” e viste le linee guida ANAC n.4,

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli

elenchi di operatori economici”;

VISTO

la determinazione n. 6383 del 23/12/2020 prot. 88117 del Comandante con la quale

nell’ambito della nuova articolazione organizzativa della Direzione generale del Corpo

Forestale e di V.A., l’espletamento delle procedure di acquisizione di beni e servizi

fino a 5 mila euro, è stata attribuita a ciascuno dei servizi centrali per le materie di

propria competenza;

VISTA

Affari Generali, e del personale presso la Direzione Generale del Corpo forestale e di

vigilanza ambientale alla dott. Davide Urrai;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/6

che l’offerta più vantaggiosa riguardo al Manuale dell’agente forestale - nuova

edizione aggiornata ed ampliata 2022 , è quella della ditta Thorn & Sun

Communication , avendo proposto un importo di € 3.600,00 per la fornitura di n.120

CONSIDERATO

che l’offerta più vantaggiosa riguardo al testo sul Codice dell’ambiente individuato

dalla amministrazione cioè il Codice dell'ambiente con QR Code Alessio Scarcella

(curatore) ed. Laurus Robuffo, 2021, è quella della ditta Laurus Robuffo srl, avendo

proposto un importo di € 3.528,00, spese di spedizione comprese, per la fornitura di n.

120 copie applicando uno sconto del 30% a fronte di uno sconto del 15% applicato

dalla ditta Libreria Cosentino e dalla ditta Libreria Cocco e del 14% applicato dalla

ditta Edizioni Giuridiche, su un importo totale di € 5.040,00;

CONSIDERATO

che l’offerta più vantaggiosa riguardo al testo sul Codice penale e di procedura

penale individuato dall’Amministrazione cioè il Codice penale e procedura penale e

leggi complementari Fabrizio Ramacci (curatore) Giorgio Sprangher (curatore) è

quella della Ditta Edizioni giuridiche srl, ed. Giuffrè 2022, avendo proposto un importo

di € 3.225,60 per la fornitura di n.120 copie applicando uno sconto del16% a fronte di

uno sconto del 15% applicato dalla ditta Libreria Cosentino e dalla ditta Libreria

Cocco su un importo totale di € 3.840,00;

CONSIDERATO

la proposta di acquisto formulata dal RUP d.ssa Luisa Zoppi in data 22.07.2022;VISTA

che a seguito dell’indagine di mercato sul manuale dell’agente forestale, sono stati

presi in esame n.2 preventivi di seguito indicati:

Thorn & Sun Communication Via Sardegna,135 Cagliari;

Cartolibreria Dessì Via Dante , 100/B Cagliari

DATO ATTO

che a seguito dell’indagine di mercato, in riferimento al codice penale e di procedura

penale ed al codice dell’ambiente sono stati presi in esame n.4 preventivi delle ditte

seguenti presenti sul mercato elettronico:

Libreria Cocco di Alessandro Cocco Via Tuveri, 10 d in Cagliari;

Libreria Cosentino,Via Is Mirrionis, Cagliari;

Edizioni giuridiche srl, Via Deledda, Cagliari;

Laurus Robuffo srl, Via della Macchiarella ,Roma;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/6

che in conformità alle linee guida ANAC n.4 sono state effettuate le seguenti verifiche

sulle dichiarazioni rese a CONSIP dalle suddette ditte:

verifica regolarità contributiva ditta Edizioni giuridiche srl mediante acquisizione

telematica del DURC n.30770551 con esito regolare

verifica regolarità contributiva ditta Laurus Robuffo srl mediante acquisizione

telematica del DURC n. 31899187 con esito regolare

verifica regolarità contributiva ditta Thorn & Sun Communication mediante

acquisizione telematica del DURC n. 32225229 con esito regolare

verifica casellario ANAC ditta Edizioni giuridiche e Laurus Robuffo: nessuna

annotazione alla data del 12.07.2022

DATO ATTO

di dover provvedere all’acquisto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1,

comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 a favore della ditta Thorn & Sun

Communication, Via Sardegna,135 09124 Cagliari - Partita IVA 02413850922,di n., 

120 copie del  nuova edizione aggiornata ed ampliata Manuale dell'agente Forestale

di Ennio Angioni, Emilio Carta, Giorgio Loddo, Fabrizio Madeddu, Claudio Maullu,

Giovanni Monaci. Ed Abbà 2022, per un importo complessivo pari a € 3.600,00.

RITENUTO

di dover provvedere all’acquisto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1,

comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 a favore della ditta Laurus Robuffo

srl, Via della Macchiarella n.146 00119 Roma - Partita IVA 06798261001, di n.120

copie del volume Codice dell'ambiente con QR Code Alessio Scarcella (curatore) ed.

Laurus Robuffo, 2021, per un importo complessivo pari a € 3.528,00;

RITENUTO

di dover provvedere all’acquisto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1,

comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, a favore della ditta Edizioni

Giuridiche srl, Via Grazia Deledda n.70 09127 Cagliari - Partita IVA 03640060921, di

n.120 copie del volume Codice penale e procedura penale e leggi complementari

Fabrizio Ramacci (curatore) Giorgio Sprangher (curatore) Giuffrè,2022, per un

importo complessivo pari a € 3.225,60;

RITENUTO

copie su un importo totale di € 4.800,00 a fronte della ditta Cartolibreria Dessì Via

Dante la cui proposta di preventivo è risultata di € 38,00 di costo unitario a volume

per un importo totale di € 4.560,00 per n. 120 copie;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/6

di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge

27 dicembre 2006, n. 296, per la fornitura di:

• n. 120 copie del volume Codice penale e procedura penale e leggi complementari

Fabrizio Ramacci (curatore) Giorgio Sprangher (curatore) Giuffrè2022 in favore della

ditta Edizioni Giuridiche srl per un importo complessivo pari a € 3.225,60;

• n. 120 copie del volume Codice dell'ambiente con QR Code Alessio Scarcella

(curatore) ed. Laurus Robuffo, in favore della ditta Laurus Robuffo srl per un importo

complessivo pari a € 3.528,00 ;

ART.1

DETERMINA

di non trovarsi in conflitto di interessi in attuazione dell’art.6 bis della Legge

07.08.1990, n.241 e smi e degli artt. 14 /15 del codice di comportamento;

DICHIARATO

della dichiarazione di assenza di conflitto di interessi del responsabile del

procedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e degli artt. 14 /15 del codice di

comportamento;

PRESO ATTO

la determinazione n. 1297 protocollo n. 16877 del 10 marzo 2021, con la quale la Dott.

ssa Luisa Zoppi, responsabile del Settore Scuola forestale, è stata nominata RUP,

per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione riferite ai procedimenti di

acquisizione delle forniture di beni e servizi, concernenti le attività formative della

Scuola Forestale;

VISTA

di far fronte alla conseguente spesa mediante l’utilizzo degli stanziamenti ascritti nel

capitolo SC 04.5011 CDR 00.01.10.01 dello stato di previsione della spesa del

Servizio Affari generali e del personale del bilancio di previsione per l’anno 2022;

RITENUTO

alla fornitura della ditta Edizioni Giuridiche Srl è stato attribuito il CIG ZEC373AE74

alla fornitura della ditta Laurus Robuffo è stato attribuito il CIG Z55373AEEF

alla fornitura della ditta Thorn & Sun Communication è stato attribuito il  CIG

ZCE373AF31

PRESO ATTO CHE

verifica casellario ANAC ditta Thorn & Sun Communication: nessuna annotazione alla

data del 20.07.2022

verifica certificati camerali della ditta Edizioni giuridiche srl, della ditta Laurus Robuffo

srl e della ditta Thorn & Sun Communication con esito regolare.



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/6

la presente determinazione è trasmessa alla Presidenza della Regione.ART.3

di far fronte alla conseguente spesa pari a complessivi € 10.353,60 , mediante l’

utilizzo degli stanziamenti ascritti nel capitolo capitolo SC 04.5011 CDR 00.01.10.01

dello stato di previsione della spesa del Servizio Affari generali e del personale del

bilancio regionale per l’anno 2022;

ART.2

• n. 120 copie del Manuale dell'agente Forestale di Ennio Angioni, Emilio Carta,

Giorgio Loddo, Fabrizio Madeddu, Claudio Maullu, Giovanni Monaci 2022 in favore

della ditta Thorn & Sun Communication per un importo complessivo pari a € 3.600,00.

 

Siglato da :

LUISA ZOPPI


		2022-07-25T12:01:47+0200
	URRAI DAVIDE
	Firmato digitalmente da


		2022-07-25T12:01:51+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




